13. Tous ceux qui seront comptés dans ce dénombrement donneront un demi-sicle, selon la mesure du temple. Le siècle a vingt oboles. Le demi-sicle sera donc offert au Seigneur.

14. Celui qui entre dans ce dénombrement, c'est-à-dire qui a vingt ans et au-dessus, donnera ce prix.

15. Le riche ne donnera pas plus d'un demi-sicle; le pauvre n'en donnera pas moins.

16. Et ayant reçu l'argent qui aura été donné par les enfants d'Israël, vous l'emploierez pour les usages du tabernacle du témoignage, ainsi que cette oblation porte au Seigneur à se souvenir d'eux, et qu'elle serve à l'expiation de leurs âmes.

17. Le Seigneur parla encore à Moïse, et lui dit :

18. Vous ferez aussi un bassin d'airain élevé sur une base pour s'y laver, et vous le mettrez entre le tabernacle du témoignage et l'autel des holocaustes. Et après que vous y aurez mis de l'eau,

19. Lavabunt in eâ Aaron et filii ejus manus suas ac pedes,

20. Quando ingressuri sunt tabernaculum testimoni, et quando accessuri sunt ad altare, ut offerant in eo thymiamam Domino,

21. Ne fortè moriantur. Legitimum sempernum erit ipsi, et semiini ejus per successiones.

22. Locutusque est Dominus ad Moysen,

23. Dicens: Sume tibi aroma, primæ myrræ et electæ quingentos sicles, et cinnamomi medium, id est, ducentos quinquaginta sicles, calami similiter ducentos quinquaginta;

24. Casia autem quingentos sicles, in pondere sanctuarii, olei de olivis mensurum hin;

25. Facies unctionis oleum sanctum, unguentum compositum opere unguentari;

26. Et unges et o tabernaculum testimonii, et arcam testamenti,

27. Mensam cum vasis suis, candelabrum, et utensilia ejus, altaria thymiamatis

28. Et holocausti, et universam suppellicilem que ad cultum eorum pertinet.

29. Sanctificabisque omnia, et erunt sancta sacerdotum qui tegeter ea, sanctificabitur.

30. Aaron et filios ejus unges, sanctificabisque eos, ut sacerdotio fungantur mibi.

31. Filii quoque Israel dices: Hoc oleum unctionis sanctum erit mihi in generationes vestras.

32. Caro hominis non ungetur ex eo, et iuxta compositionem ejus non facietis aliud, quia sanctificatum est, et sanctum erit vobis.

33. Homo quicunque tale composuerit, et dederit ex eo, alieno, exterminabitur de populo suo.

34. Dixitque Dominus ad Moysen: Sume tibi aromata, stacte, et onycha, galbanum boni odoris, et thus lucidissimum; æqualis ponderis erunt omnia:

35. Faciesque thymiamam compositum opere unguentari, mixtum diligenter, et purum, et sanctificatio dignissimum.

36. Cùmque in tenuissimum pulverem universa conderis, pones ex eo coram tabernaculo testimonii, in quo loco apparebo tibi. Sanctum sanctorum erit vos thymiamam.

37. Talem compositionem non facietis in usus vestres, quia sanctum est Domino.

38. Homo quicunque fecerit simile, ut odore illum perfueratur, peribit de populis suis.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — FACES QUOQUE ALTARE AD ADOLENDUM THYMIAMAM. Describitur hic altare thymiamatis, in quo nulla victimæ, sed solum thymiamam Deo incendebatur, non tantum à pontifice, sed etiam à minoribus sacerdotibus, qui ordinari hoc numero fungebantur,

idque quotidie bis, scilicet mane et vespere, instar iugis sacrificii.

Nota primò. Altare hoc factum erat ex lignis Señim inauratis, eratque longum cubitum unum, latum cubitum unum, et altum cubitos duos. Nota secundò.

19. Aaron et ses fils en laveront leurs mains et leurs pieds,

20. Lorsqu'ils devront entrer au tabernacle du témoignage, ou quand ils devront approcher de l'autel pour y offrir des parfums au Seigneur;

21. De peur qu'autrement ils ne soient punis de mort, comme il arriverait s'ils y entraient sans s'être purifiés. Cette ordonnance sera éternelle pour Aaron et pour tous ceux de sa race qui doivent lui succéder.

22. Le Seigneur parle encore à Moïse,

23. Et lui dit : Prenez des aromates, savoir, le poids de cinq cents sicles de la myrrhe la première et la plus excellente, la moitié moins de cinnamome, c'est-à-dire le poids de deux cent cinquante sicles, et de même deux cent cinquante sicles de la canne aromatique;

24. Cinq cents sicles de cannelle au poids du sanctuaire, et une mesure de huile d'olive.

25. Vous ferez de toutes ces choses une huile sainte pour servir aux onctions, un parfum composé selon l'art du parfumeur;

26. Vous en oindrez le tabernacle du témoignage, et l'arche du Testament,

27. La table avec ses vases, le chandelier et tout ce qui sera à son usage, l'autel des parfums,

28. Et celui des holocaustes, et tout ce qui est nécessaire pour le service et le culte qui doit s'y rendre au Seigneur.

29. Vous sanctifieriez toutes ces choses, et elles deviendront saintes et sacrées. Celui qui y touchera étant saint, sera sanctifié de nouveau; mais celui qui y touchera étant souillé, sera obligé d'expliquer son impureté.

30. Vous en oindrez Aaron et ses fils, et vous les sanctifieriez, ainsi qu'ils exerceront saintement les fonctions de mon sacerdoce.

31. Vous direz de ma part aux enfants d'Israël : Cette huile, qui doit servir aux onctions, me sera consacrée parmi vous, et parmi les enfants qui naîtront de vous.

32. On n'en oindra point la chair de l'homme, et vous n'en ferez point d'autre de même composition pour votre usage, parce qu'elle est sanctifiée, et que vous la considérerez comme sainte et réservée au Seigneur, au service duquel elle a été particulièrement consacrée.

33. Quiconque en composera de semblable, et en donnera à un étranger qui n'est point de la race sacerdotale, sera exterminé au milieu de son peuple.

34. Le Seigneur dit encore à Moïse : Prenez des aromates, du stacté, de l'onyx, du galbanum odoriférant, et des encens le plus luisant, et que le tout soit de même poids.

35. Vous ferez un parfum composé de toutes ces choses selon l'art du parfumeur, qui, étant mêlé avec soin, sera très-parfumé et très-digne de n'être offert.

36. Et lorsque vous les aurez battues et réduites toutes en une poudre très-fin, vous en mettrez *le soir et le matin sur l'antel des parfums devant le tabernacle du témoignage*, qui est le lieu où il vous apparaîtra. Ce parfum vous deviendra saint et sacré, et vous ne l'employeriez qu'à mon culte.

37. Vous n'en composerez point de semblable pour votre usage, parce qu'il est consacré au Seigneur.

38. L'homme, quel qu'il soit, qui en fera de même pour avoir le plaisir d'en sentir l'odeur, péira du milieu de son peuple.

COMMENTARIUM. CAP. XXX.

Altare hoc erat in Sancto, in medio candelabri et mense, eratque obversum propitiatori sive oraculo, quod erat in Sancto sanctorum supra arcam, sustentatum à duobus cherubim; hinc vocatur hoc altare oraculi: erat enim ita obversum oraculo, ut per aperturam, qua erat supernè in pariete dividente Sanctum à Sancto sanctorum, fumus aromatum incensorum in altari thymiamatis ascenderet, et evaporaret in ipsum oraculum, ut scilicet hoc sufflum honoraret Deus residens in oraculo. Tertiò, voluit Deus hos odores sibi adoleri, non quid odoratu thymiamatis detectetur, cum nullum habeat odoratum, ut nre nrares, nec corpus, sed quia magnus inter homines censetur honor, staves cuiusdam apponere vel suffumigare odores; hinc Deus, qui cum hominibus humano more agit, voluit eodem ad sui cultum coram se adoleri. Sic omnium gentium constitutio et ritus, thuris et odorum incensum attributa est Deo; hinc poeta *thuris honores* vocant honores divinos, et tres magi haec tria munera dederunt Christo, scilicet *aurum regi, thura Deo, myrramque septulam*. Unde et nos Christiani thurificamus Deo. Inde ergo altare hoc vocatum est thymiamatis, sive, ut hebreæ est, altare sufflitum incensu. Quartò, altare hoc habebat quatuor cornua, et coronam au ream per gyrum: in medio habebat craticulanam reticulatam, per quam faville et cineras aromatum in censorum decidenter sub altare, indeque suis temporibus eximebantur. Quintò, habebat hoc altare quatuor annulos, per quos duo inserabantur vices, quibus ferrebat et hajutabatur a sacerdotibus per desertum.

Tropol. : *Altare hoc, ait Beda, significat perfectorum ritum, quia quasi in vicinia oraculi sunt positi, quia de seris infinitis decollationibus, de solo regni colestis ingressu curam omnem impendunt. Unde bene in hoc altari non carnes animalium, sed sola incendebantur thymiamata, quia tales non adhuc peccata carnis et illecebros cogitationis in seuctore opus habent, sed tantum ferre orationum spiritualium et celestium desideriorum odora menta per ignem interioris amoris in conspectu sui conditoris operantur. Hinc altare hoc est de lignis Señim, quia tales deceat esse pulchros virtutibus, et ad vitia impunitribus; est enim quadratum, quia tales sunt firmi et immobiles, ut dicant: Quis nos separabit à charitate Christi? Secundo, est decuratum, quia tales debent fulgere insigni claritate. Novem, teste Plinio lib. 33, c. 5, sunt excellentiae et dotis auri, scilicet, mira generatio, splendor, pondus, facilitas materie (est enim aurum ductile in levissimam quasi superficies, linea et puncta), constantia, munditia, medicina, miracula, pretium: que fusé persequitur, et charitati sigillatum adaptat Aleazarus in Apocal. 1, vers. 15, notat. 12. Tertiò, hi habent cubitum longitudinis et latitudinis, quia aquam servant longinquitatem in quibusvis adversis undecimque immensis; quia in omnibus unum cogitant, id est, Deum, à quo sibi haec immitti sciunt, et pro cuius honoris et voluntatis omnia libenter perpetuantur; habent et duos cubitos in altitudine, quia tam corpore quam mente in coelestia feruntur, dicuntur cum Psalme, psal. 85: *Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum virum*. Quartò, hi quatuor habent cornua, id est, quatuor virtutes cardinales ex altari, id est, ex ipso cordis sinu et habitu, manantes. Quintò, craticula est eorum, in quo aromata illa Deo incenduntur, in quibus si quid sit cineras terreni decidit, ut puta sit oratio et laus Dei, puraque sint corporis desideria. Sextò, corona aurea significat coronam illi preparatam in ecclesiis. Septimò, quatuor annuli cum vestibus dona sunt spiritus sancti, quibus ab eo justi facile moventur, et ad praelata facinora excitatur. Octavò, eodem tempore offerebatur thymiamam quo et juge sacrificium, quia haec duo, scilicet mortificatio, quam representat juge sacrificium sive immolatio agni, et contemplatio ardor, quem representat thymiana, jungenda sunt: unum enim sine altero esse nequit; unde Cant. 5 ad sponsos: *Messui myrram cum aromaticis meis*, ubi per myrram mortificatio, per aromata divinus amor et contemplatio intelliguntur. Quo loco*

Nota Christum so in passione comparare messori, tum ut significet animi beatitudinem quæ patiebatur, tum ut indicet copiosum passionis sue fructum, quem jam tunc patiente quasi metere et colligere videbatur: itaque ipsa Christi passio velut quedam fuit messis, fructuumque collectio. Utinam cor nostrum sit altare thymiamatis, quod juge thymiana, puta pia et crebra vota, desideria as suspitia ad Deum, exhalat! Ita S. Joannes vidit angelum accipere ignem de altari thymiamatis, et Deo offerre phialas plenas odorantorum, qui sunt orationes sanctorum, Apoc. 8, v. 5 et 5. Hinc Urbanus IV, pontifex, explicans illud psal. 50: *Tunc imponent super altare tuum vitulos*: *Hec est aria, inquit, templi sancti tui, quod sum ego, juxta quem stat angulus a custodiā deputatus, habens thuribulum aureum in manu sua, ut cum incenso multo orationes coram te, Domine, fusas cum lacrymis representent. Hoc est altare concavum et inane, à canticis scilicet terrenis affectibus vacuum, quod tibi fieri mandavisti, ad reportandum cineras memorie nostre moris*. — Multo, ait S. August. in psalm. 65, *languecent in orando, et in novitate conversionis sua ferentes orant, postea languide, postea frigide, postea negligenter, quasi securi sint; vigilat hostis, dormis tu?* Idem ad Problam: *Dicuntur, at, fratres in Egypto crebres quidem habere orationes, sed eas in evissimis, et raptim jaculatas: ne illa vigilanter erecta, que orant plurimum necessaria est, per productores moras evanescent atque lobentur intentio. Idem rursus: Oratio, ait, est animæ sanctæ presidium, angelico bono solitum, diabolo supplicium, gratum Deo obsequium, et penitentia ac religiosis laus tota, perfecta gloria, spes certa, sanitas incorrupta. Idem ad Dioscor.: Hoc, ait, negotium plus geminitus quam sermonibus agitur, plus fletu quam affatu. Nam, ut ait S. Chrysostomus: Deus non est vocis, sed cordis auditor. Et S. Hieron. in epist. 1: *Ereditientes, ait, de hospitio armet oratio, regredientibus de platea occurrat: sessione prius corporisculum ne requiescat quam illa animam pascat*. Et S. Isidorus lib. 3 de summo Bono c. 8: *Qui, ait, vult cum Deo semper esse, frequenter debet orare et legere*.*

Nam cum oramus, ipsi cum Deo loquimur; cum verò legimus, Deus nobiscum loquitur. Et mox: *Hoc est remedium ejus qui vitiorum tentantis astutus, ut, quoties quolibet vitio tangitur, toles orationem subdat, ania frequens oratio impugnationem vitiorum extinguat.* Et rursus: *Dubius, sit, modis oratio impeditur ne impetrare valeat postulata, si aut orans adhuc mala committit, aut si delinquenti in se debita non dimittit.* Quarit S. Basilius lib. I Hexam: *Quomodo obtinebit quis, ut in oratione sensus ejus non vagetur?* ac respondet: *Si cogitet se assistere ante oculos Domini. Oratio, inquit Cassiodorus, seruat cor, abstrahit à terrenis, mundat à vitis, sublevat ad coelestia, reddit cor copacius et dignus ad accipienda bona spiritualia.* Abbas Joannes dicebat: *Sicut vir vires feras fugit scanditque in arborenum ita cum venient prava cogitationes, fugit per orationem ad Dominum, et salvaberis.* Nam sicut aqua extinguit ignem, ita oratio extinguit tentationem. In Vitis Patr. lib. 3, c. ult., n. 208. Alius siebat: *Orandum est purgata à peccatis et passionibus anima, quia sicut in aqua turbida nihil conspicitur, ita anima turbata videat nequit Deum.*

Vix exempla orantium et impetrantium? Note sunt orationes Mosis, Elie, Davidis et aliorum in Script. Rufinus in Vitis Patr. lib. 8, num. 194, narrat de religioso psalente quod, cum psalmeret, ex ejus ore per singulos versus fax ignis egressa ascendebat ad colum. S. Antonius et Arsenius sc̄p̄ totas noctes orabant, et mane inveniebant stantes in eodem vestigio quo vespere stare coeparent, intendentes in colum: per orationem omnes diaboli tentationes et insidias supererunt. Albus Beccarion oravit per 14 dies continuos, manibus in colum extensis. Unde aquam maris dulcem reddidit, ut habeat Rufinus lib. 5 in Vitis Patr., n. 215; et lib. 5, 12, n. 3. Jacobus Nisi-bites oratione Nisibih urbem contra Saporem defendit, omnesque ejus molitiones irritas reddidit, teste Theod. in ejus Vitis. Publicis oratione stutit diabolum emissum à Juliano Apostata, ut habetur in Vitis Patrum, lib. 6, c. 2, num. 12. Simeon Stylites oratione aquam impetravit, plurimam miracula travulit, teste Theodor. Theonas ab. oratione latrones redidit immobiles; Zachaeus pestem Cæsaræ avertit; S. Hilarius demones ejectit. Oratione et jejuniu septem dierum, Macarius Ægyptius ejectit dæmonem gulosum, ut habeat ejus Vita.

Est ergo oratio cum Deo colloquium, futura beatitudinis præludium, angelorum opus, omnium difficultatum Victoria, infirmo in via Dei medicina, mentis correctione, anime frequentia, spiritis ignito, gaudium et jubilus.

Vers. 2.—*QUADRANGULUM*, id est, quadratum erit; habebat enim cubitum tam in longitudine quam in latitudine. Noster ergo quadratum vocat *quadrangulum*, quia 4 habebat cornua et angulos.

CORNIA EX IPSO PRODENT. Hec ergo cornua non erant addititia, sed ex figillis quatuor angularibus, officio podiū fungentibus, surgebat in obelisci modum aſſabre elaborata; erant ergo quasi quatuor quidam

radii elegantes, sursum errecti super quatuor angulos altaris, ita ut è tignis quatuor, quæ altare sustinebant, prodirent et erigerentur. Ita Cajet., Lipoman., Riberia et Vilaplano, apud quem vide eorum figuram et ideam p. 536, in fabricâ templi. Lyranus tamen et Hebrei putant haec cornua fuisse quedam pomella, in quatuor illis angulis collecta, ad pulchritudinem et decorum altaris; sed haec pomella non sunt cornua.

Nota Abulensis quest. 2 in hisce cornibus nihil fuisse appensum; sed omnia vasa pertinetia ad altare thymiamatis fuisse apud altare holocaustorum reposita, illique appensa.

Vers. 3.—*CRATICULAM EJUS.* Ita et Septuag. vertunt Hebr. *gaggo*, id est, tectum vel operimentum ejus. Craticula haec erat reticulata, ut per ejus foramina, thymiamatis sive aromatum incensorum cinis decidens in humum, sub altare delaberetur. Craticula ergo haec, cui ignis imponebatur cum thymiamate, aura erat; reliqua pars mense altaris, et si ligna esset, erat tamen crassioribus auri laminis ita obducta, ut nullus igni ad tabulas lignas patereret accessus, licet S. Hier. in c. 41 Ezech. dicat tabulas hæc fuisse ex ligno allatum ex paradiſo, quod igne non leditur, sed eo fit purus instar amianti. Sed quis ex paradiſo hoc lignum atulit, Adamane, an postea quis annis, veniam impetrata per Cherubim paradisi custodibus?

Nota. Thymiamat cum igne non immediatè ponebatur super hanc craticulam (sic enim aurum igne fuisse liquefactum, et cinere obscuratum), sed in thuribulo aeneo, quod ipsi craticule imponebatur, ut patet Lev. 10, v. 1.

FACISQUE EI CORONAM, limbum, vel circulum similem illi quem habuit mensa panum propositionis, quo dicoxi c. 25, 28. Corona haec quadrata erat, ut et ipsum altare: dicitur tamen corona, quia totum altare per gyrum ambiebat.

Vers. 6.—*PONESQUE ALTARE CONTRA VELUM* (quod dirimit Sanctum à Sancto sanctorum) *QUOD ANTE ARCAM PENDET TESTIMONIUM* (puta ante arcum testamenti) *CORAM PROPITIATORIO QUO TEGITUR TESTIMONIUM.* Id est, quo tegitur arca testimonii sive testamenti: est metonymia. Hinc patet altare thymiamatis non fuisse in Sancto sanctorum, ut potavit S. August., sed in Sancto, ut pluribus ostendam, c. 40, v. 4 et 5.

Vers. 8.—*URET THYMIAMA SEMPERITVM.* Non quod toto die accendatur vel ardaret thymiana, sed quod singulis diebus mane semel, et semel vespere adolentum sit jugiter. Porro hic erat oblationis thymiamatis modus et ritus, ut recte docet Abulensis quest. 7. Primò tamen ad altare holocaustorum, ex ejus cornibus pendebant thuribulum igniisque receptacula, indeq; capiebant unum thuribulum, atque in eo prunas ignis, quas ex altari holocaustorum accipiebat, reponebat. Deinde intrabat Sanctum, ibique accipiebat thymiana ex thuribulo, que erant supra mensam panum propositionis, illudque imponebat suo thuribulo et igni: mox hoc suum thuribulum cum igne et thymiamate ponebat super altare thymiamatis, atque ibide adolebat et comburebatur thymiana;

quo consumpto tollebat sacerdos suum thuribulum, atque egrediens extra castra illud evanesceret, cineresque loco mundo effundebat, ac denique referebat thuribulum ad altare holocaustorum, suspendebatque rursum ex cornibus illius, unde illud sustulerat.

Vers. 9.—*NON OFFERETIS SUPER EO THYMIAMA COMPOSITIONIS ALTERUS.* *Alterius*, scilicet quam prescribam vobis v. 34. In altari ergo thymiamatis non licet offere victimam, nec libare libamen, nec etiam offerre thymiamatam licet pretiosissimum, hominis industria compositum, sed tantum illud quod componi juberit Dominus, vel consumentur.

Vers. 10.—*ET DEPRECATIBUS AARON SUPER CORNUA EIJUS SEMEL PER ANNUM.* Transit hic Moses, inquit Cajet., ab officio quotidiano altaris hiujus, ad officium anniversarium super idem altare peragendum, quod non ad minores sacerdotes, sed ad solum Aarone, id est, pontificem, spectabat; peragendum, inquam, in die expiacionis, qui celebrabatur decima die mensis septimi. Illo enim die pontificis post expiationem Sancti sanctorum, inde regrediens ad Sanctum et altare thymiamatis, ibi precatetur pro peccatis suis, atque tingebat cornua altaris sanguine, quem fererat secum in vasculo, quo eliam iam asperserat Sancta sanctorum, Levit. 16, 18, et hoc est quod huius ait: *Deprecabitur in sanguine*, id est, per sanguinem, vel tingendo cornua altaris sanguine ejus, scilicet animalis, puta vituli et hirci) *quod animal oblatum est pro peccato.* Fiebat enim haec altaris lustralis per sanguinis aspersionem ad hoc ut per eam expiaret altare, tanquam peccatis totius populi in ejus medio erat, per totum annum communis contaminatum, ideoque lustrandum et reconciliandum hac iustitiae et expiatione.

Et PLACABIT, puta Aaron, pontifex Deum.

SANCTUM SANCTORUM ERIT DOMINO, q. d.: Sanctissimum erit hic ritus expiacionis; sanctissimum eliant erit altare, quod sic expiat. Tam enim ad altare quam ad ritum expiacionis referri potest à Sanctum sanctorum. Ita Abulensis.

Nota. Hebrewi exaggerationem, vel gradum superlativum exprimunt per nomen abstractum, vel per concretum genitum, ut *Sanctissima est*, vel *Sanctum sanctorum est*, id est, sanctissimum est.

Vers. 12.—*QUANDO TULERIS SUMMAM* (heb. *caput*, id est, capita, id est, summam caput) *FILIORUM ISRAEL JUXTA NUMERUM, DABENT SINGULI PREIUM PRO ANIMALIBUS SUS DOMINI: ET NON ERIT PLAGA IN EIS, CUM FUERINT RECESSITI*, q. d.: Quoties numerum infinitis populi, non ex vanitate vel superbia (uti fecit David, cuius proinde numeratio sive census populi fuit peccatum, graviterque à Deo puniuit), sed vol me juvente, vel publice necessarium, ut tributi, belli, aliave justa de causa; totes singuli numerati pendent preiūm pro animalibus suis, quo scilicet animam, id est, vitam, suam à Deo quasi redimant, ut videbunt Deus eos in vita conservet, nec ies pestem plagam alienam immitat, ex hac quasi lege et condito; nam si non redemeris te, Hebrewi, preiūm, cùm recessitus fueris,

Dominus te quasi prævaricatorem hujus legis et pacti plaga aliquā puniet, ut fecit, tempore Davidis, cùm scilicet ille recensuit populum, nec tamen censum ab eo hic prescriptum accepit. Quanquam ibi et alia, videlicet superbie, fuerit culpa, ut jam dixi. Hoc ergo census preiūm, ex lege hæc et quasi pacto cum Deo, redimebat Hebrewi suam vitam, ut pestem aliasque letitiae plagas evaderent, in quas incurerent iti qui prius hoc census Deo et templo subtraherant. Sic et hodiū qui decimas suffurrant templo et Deo, in graves non raro incident plegas et calamitates, quibus depauperantur vel consumuntur.

Voluit Deus in censu preiūm hoc sibi à quilibet Hebrewi solvi, primò, ad hoc ut scirent et meminissent Hebrewi illam populi sui multiplicationem esse à Deo, et ex promissione patribus facta; Deumque curam populi sui gerere, euangelio quasi sibi in numerato vellet habere. Hoc enim significat tributo quod templo pendebat. Secundo, ut doceret neminem sui capit, suæ vite esse dominum, sed omnes unum habere dominum, scilicet Deum, inquit S. Cyrillus, 2 in Joannem c. 92. Tertiò, ut per hoc temporale significaret spirituale tributum legis novæ, quod est adorare Deum in spiritu et veritate, quod quilibet à Deo numeratus, id est, christianus, illi penderet debet. Ita S. Cyrillus. Vespasianus imperator idem preiūm Judei devictis indexit: *Stipendium*, inquit Josephus lib. 7 Belli c. 27, *Judeis ubicanque degerent, indexit, binaque drachmas singulis annis deferre in Capitolium iussit, ita ut antehac Hierosolyma templo pendebat.*

Anagogicē, Beda lib. 5 de Tabern. c. 15: *Summa, ait, filiorum Israel significat summam omnium electorum, qui preiūm decem oblorum, id est, observatione decalogi, redimunt animas suas; et merentur denarium vite aeternæ, resperne, id est, in fine vite accipientium.*

Vers. 15.—*HOC AUTEM DARIT OMNIS QUI TRANSIT AD NOMEN, DIMIDIUM SICLJ JUXTA MENSURAM TEMPORIS.* Omnis qui transit ad nomen, hebr. omnis qui transit ad numeratos, id est, omnis qui numeratur, sive cuius nomen recensetur, puta à vigesimo anno et supra, ut patet v. 14; ab ei enim aetate censembarunt et numerabantur Judei, quasi apud ad bellum. Unde noster interpres, c. 58, 23, ubi primum populi censum emerat, primum hoc census oblatum dicit à sexcentis millibus armatorum, licet à armatorum in Hebrewi non habebat: rectè enim intellexit interpres eos tantum censem, qui armis ferendis essent idonei, ac consequenter essent armati in exercitu hoc et acie Hebreworum.

DIMIDIUM SICLJ. *Siclus* moneta fuit olim usitatissima Hebrewi, quæ et stater dicebatur; *siclus* hebr. dicitur *sakel*, id est, appensum, ponderatum. Radix enim *sakel* appendere et ponderare significat. Prisci enim Iudei, ut et Romani, rudem massam acri, argenti vel aurii ad certum pondus, vice preti et pecunie adhibebant: postea etiam consignavant conflatum pecuniam signatam, sed quam justo semper appendente pondere. Ita testatur Plinius, lib. 33, c. 5, Romanos primum argento signato uti expesse post Pyrrhum

devictum, quod fuit anno Urbis 585, ideoque ante primum bellum punicum : aureum deinde numnum post annos 62 eusum fuisse. Et vero prins signatum est, scilicet apud priscos a Saturno, apud Latuos à Numā Pompejū, secundo rege romano, qui illud imaginibus notavit, et titulo nominis sui inscrispit, inde que à Numā natus sive nummus nomen accepit, ait Isidorus lib. 16, e. 17, Cedrenus, et Epiphanius lib. de Ponderi in fine. Ponderis sicut erat 4 drachmarum arietarum, sive semmeie, teste Josephi lib. 5 Antiqu. 9; argenteus ergo sicutus appendebat et aequivalerat 4 regalibus hispaciis, puta valebat unum florenum Bramantium. Erant et aereus et aureus siclus, paris onnes ponderis, sed pro materiae inaequalis pretii. Nam drachma una auræ valit 10 vel 12 drachmas argenti : pretium enim auræ est decuplum vel duodecuplum ad pretium argenti. Siclus ergo aureus valebat deceam siclos argenti. Sicut consignationem describit Arizs Moutanus libro de Mensuris : scilicet siclum unum latere habuisse urnam cum mama, cum hoc inscriptione (per litteras priscas samaraniticas) *sclat Israel*, id est, sicut Israel ; in altero verò latere habuisse virginem Aaronum floridam, cum hoc inscriptione : *Jerusalem kedessa*, id est, Jerusalem sancta.

Vide hic quam exiguum tributum, scilicet medium siclum, cumque raro pondendum, sibi depositus Deus. Id imitator principes. Constanus imp., teste Eutropio, dicens solebat *opes publicas melius à privatis pluribus haberet, quam intra unum principis clausum reservari*. Trajanus imperator fiscum vocali lieue, quod, eo crescente, reliqui artus omnes tabescerent. Fabricius roman., Cineas Epiprator legato magnam vim auræ offerente, recusavit accipere, dicens : *Se malle aurum habentis imperare, quam aurum habere*.

JUXTA MENSURAM TEMPLI. Multi putarunt siclum sanctuariorum differre ponderem et pretio a siculo communis. Alii enim censuerunt eum fuisse minorem thanum. Ita R. Salomon et Lyran. communi siculo dant 24 obolos, sacro vero 20. Alii vero opinati sunt siclum sacrum esse majorem communis. Ita Paginus siculo sanctuariorum dat 40 obolos, communis vero 20. Vatabl. vero, et ex eo Lipoman, et Covarruv. lib. de Monitis cap. 2, n. 9, communi siculo dant 10 obolos, sacro vero 20.

Venerabam haec distinctio siclii sacri et communis veteribus, puta Josepho, S. Hier. et aliis fuit incognita ; ita quoque fuisse his siclus, patet Ezech. 45, 12, ibi enim dicuntur siclus communis habere 20 obolos, quot dicitur hic habere sacer. Izechel enim loquitur de communis laicorum, divitium et pauperum siculo, patet ex antecedentibus. Ita Ribera in Anios 8, n. 15 et sequent. Vilapando p. 2 de Apparatu temporali. 2, c. 28.

Dices : Septuag. passim hic, Levit. 23, Num. 5 et alibi siclum interpretatur didrachmum ; ergo hic siclus sacra minor erat siculo communis : hic enim, teste Josepho, appendebat quatuor drachmas. Unde Epiphanius, siclum sacrum vocat dimidium stateris, id est, siclus communis. *Siclus, inquit Epiphanius, qui et quadrans dicitur, quarta pars est uncia, dimidium stateris*

564
habens drachmas duas : et pauli ante : *Libra est duodecim unciam, uncia habet stateres duos : stater dimidium est uncia, habet avem duo didrachma*. — Respondeo : Septuag. didrachma accipiunt more hebreo, non ateo ; didrachnum autem hebreum fuit tetradrachmum atticum ; unde enim drachma hebreæ faciebat duas atticas. Septuaginta ergo didrachnum vocant duos argentes hebreos quorum quisque duas penedebat drachmas atticas, teste Bede lib. 5 de Asse : licet argenteus etiam aliis fuerit major, ejusdem cum siicio et statere valoris et pretii, scilicet valens drachmum, ut patet ex versione Septuag. collatum cum nostrâ Gen. 20, 16 ; ibi enim noster vertit : *Mille argenteos* ; Septuag. vero : *Mille didrachma*. E contrario Matthei 17, 24, tributum exterum quod publicani petebant a Christo didrachma atticum erat, videlicet media pars sicli : solvit enim ibi Christus unum siclum sive staterem, scilicet dimidium pro se, et dimidium pro Petro.

Dices : Si idem erat siclus sacer et communis, cur ergo hic et aliis Script. siclum limitat, vocatque siclum sanctuariorum ? — Respondeo idem fieri quod in sanctuario, quasi in loco sacro et tuto, servatur siclus justissimi ponderis, ad quem appendi possent et examinari reliqui omnes, ne fraudi, puta decurrationi et dimiditioni, locus pateret : sicut apud Romanos publica exstabat pedis mensura, velut prima et certissima reliquorum ; et amphore mensura publica exstabat in Capitulo, de qua Priscianus :

Amphora fit, cuius vina non violare licet,
Sacerotere Joni Tarpeio in monte Quirites.

Vocat ergo Script. hic siclum *justa mensuram templi*, siclum justissimi ponderis, id patet Levit. ult. 25, ubi dicitur : *Omnis astutio siculo sanctuariorum ponderabitur* (non, computabitur, quonodo tamen dicendum fuisset, si siclus hic sacer plus valuerit), ubi Septuag. vertunt : *Et omne pretium erit mensuris sanctis*, q. d. Omnis siclus, et omnes pondas ac pretium ponderabitur siculo, et mensura justissima, quae servatur ad hoc in sanctuario. Ad Epiphanius, respondeo eum memoria esse lapsum, vel in codicem ejus reprehensis meendum : nam aperte Epiphanius contradicit Septuag. qui didrachnum vocant staterem vel siclum.

SICLUS VIGINTI OBOLOS HABET, iudicis scilicet : nam atticos habebat 24 ; tot enim obolos efficiunt 4 drachmas attica, quas valeat siclus. Erat ergo obolus vigesima pars sicli, id est, floreni brabanticum, qui valeat 20 stuferos ; obolus ergo erat stuferus, et siclus valens 20 obolos, valebat 20 stuferos.

Tropol. Radulphus, lib. 3 in Levit. c. 8 : Dimidium sicli, at, sive denarius obolorum, significat integratim fidem. Hac debet habere mensuram templi, quia non hareticorum, sed sanctorum Patrum doctrine conformis sit oportet. Est dimidium, quia fiet totum habeat quod humanae salutis necessarium est, tamen ad plenitudinem visionis Dei non pertinet ; in hac nec pauperi, nec diviti quidquam detrahere licet.

DIVES NON ADDET AD MEDIUM SICLI. Ut scilicet ex simili constet populi numerus. Secundum, ut diviti non

detur occasio superbie, ac despiciendi pauperem contribulam suum. Tertiò, quia una est anima omnium hominum, sive Croesus furia, sive Irus. Quarto, quia apud Deum non pluris sunt divitiae quam pauperitas. Quintò, quia aquæ pretiosa est Deo minuscusque vita et anima, utpote pro quibus singulis redimendis, Dei Filius pretiosum sanguinem in aræ crucis effudit. Sextò, quia homo, quicunque ille sit, aquæ Deo quantum in se est, agere debet gratias, sive divitias ab eo accepteras, sive libere inopia, cujus aquitatis speculum fuit S. Job, qui è ditissimo factus pauperius, gratias Deo repensus : *Dominus, inquit, dedit, munificus se et liberaliter ostendens : Dominus adest, quid sum erat, et mihi minus proficuum fore judicasse*. Ob vitam ergo et animam, ab eo inter mortis peritie servata, dabo ei didrachma sanctum, premitum anima meæ, scilicet laudem et gratiarum actionem, dicens : *Sit nomen Domini benedictum*.

VERS. 16. — SUSCEPTAMQUE PEGUNIAM TRADES IN USUS TABERNACULI. Magni erant sumptus tabernaculi, et maiores fuerunt templi, in fabricâ tam ampliâ, in alemnis et vestiendis tot milibus sacerdotum et Levitarum, in viciniis, in comportandis lignis, aquâ, etc. Unde tradunt Hebrei singulis annis in festo expiationis facta esse hanc mediæ stellæ à singulis collectionem. Ita Lipoman.

UT SIT MONUMENTUM (memoriale) CORAM DOMINO, q. d. : Dabitis huc censis pretium, puta dimidium sicli, templo et Deo, ut per hoc Deus vestri recordetur sicut que vobis propitiis.

VERS. 18. — FACIES ET LABRUM ANEUM CUM BASI SUA AD LAVANDUM. Prò labrum, habet, est hilus, id est, concha : Septuag. ιούρη, quicquid lacavatorum, ζεῦς τὸν λαβρόν, id est, lavando. Erat enim hoc vas factum ad aquam continentiam, quæ lavarentur primi sacerdotes, antequam ad sacra accederent ; secundum, partes victimariorum quæ immolabantur. Ita Abulens, et Lipoman. Hinc labrum hoc positum erat inter tabernaculum sive Sanctum, et altare holocaustorum, ut sequitur : tam enim in Sancto quam in alteri holocaustorum sacra sua minuta obire debebant sacerdotes, quod facere non poterant nisi prius lavarentur. Huic simile vas ad emendam finem fabricavit Salomon, sed majus multo, quod a capacitate ingenti, mare anemum est appellatum ; erat enim quasi semisphaera ingens, cuius peripheria sive ambitus superior et latior erat triginta cubitorum, ita ut totum hoc vas contineret tria milia metra etiam, metra autem continet 72 extarios sive congios 42. Porro concham hanc, seu labrum, fabricavit Moses de speculis mulierum, quas excubabant ad ostium tabernaculorum, Exodi 38, 8.

Mystice, aliqui per hoc labrum et lavacrum intelligunt baptismum ; sed quia hoc lavacrum erat in atrio, quod Ecclesiasticus significabat, non verò ante atrium vel in ejus ingressu, cui assimilator baptismus, hinc melius cum S. Greg. homil. 17 in Evang., et Beda lib. 3 de Tabern. c. ultim., per labrum hoc accipieimus penitentiam, vel penitentiale sacramentum. Primum enim labrum hoc ut ex speculis mulierum, id est,

ex intuito novissimorum, et ex præceptis Dei, in quibus se aspiciunt fideles anime, et maculas suas deprehendunt, ac corrugant. Audi S. Gregor. : *Labrum anemus Moyses ponit, in quo sacerdotes lavari debent, et Sancta sanctorum ingredi : quia lex Dei prius nos lavari per compunctionem precipit ut nostra immunditia ad penetrandam sanctorum Dei munditiam non sit indigna. Subdit deinde, cum labrum hoc factum sit de speculis mulierum : Specula quippe mulierum sunt precepta Dei, in quibus se sancte anime semper aspiciunt, et si quae in eis sunt feditatis macula, deprehendunt. Compunctionis virtus corrigit, et quasi renitentes vultus, velut ex redditâ imagine compounit, quia dum preceptis Domini solerter intendunt, in eis procul dubio, vel quid in se caelesti viro placeat, vel quid displicet agnoscent. Addit cur mulieres hec excubant ad ostium tabernaculi : Quia sanctæ anime etiam eum infinitate adhuc carnis gravantur, amore tenore continua ingressum eterni intrôlit observant. Moyses ergo labrum sancto cordeboles de speculis mulierum fecit, quia lex Dei labrum compunctionis peccatorum nostrorum maculas exhibet, dum et per que sancte anime superero sponso placuerint, intentu nobis caelestis precepta probet. Quibus si diligenter intendimus, interna nostra imaginis maculas ridemus ; videntes autem maculas, in penitentia dolor compungimur ; compuncuti vero, quasi in labore de speculis mulierum laboramur. Est autem validè necessarium ut, cùm de nobis compunctione afficiam, etiam commissari nobis vitam zelamus. Lysimachus rex cùm exercitu ob siti hosti tradiisset, postquam captivus aquam accepit, et bibit : *Probi, inquit, Deum fidem ! quid exiguis voluptatis gratia, quantum bonum, quantum regnum perdidisti, meque ex rege seruus es effici !* Hoc dicas penitens : Bone Deus, pro gressu, pro venire unius quadrantis hora, quantum bonum, quantas coeli delicias perdi, meque diabolus, mortis et inferni mängnium effici, idque in perpetuum !*

Secundum, in hoc labore lavari debent sacerdotes nostri oblati sacram hostiam, et alii fideles, qui etiam quadammodo sacerdotes sunt, offeruntque vitulos tabernaculorum et mannum, laudes videlicet et sanctæ opera, participesque sunt sacra hosties. Tertiò, ponitur hoc labrum inter altare holocaustorum, et inter tabernaculum sive Sanctum, in quo erat altare thymianatis, quia, ut ad altare interius, puta thymianatis, introeatur, non sufficit mortificatio exterior, sed etiam requiriatur interior penitentia, quæ affectus ipsos expurgant. Vide Riberam lib. 2 de Templo cap. 17 minuti singula adaptantem.

VERS. 19. — ET MISSA AQUA LAVABUNT IN EA. Ha legebundum, non in eo. Nec enim in labore lavabunt se sacerdotes (sic enim illud fodassent), sed in aqua ex labore per fistulam, quæ epistomio aperiri et clandi poterat, defluente. Quod ergo habet, est *lavabunt ex eo*, intellige ex aqua quæ ex labore per fistulam defuit. Ita Cajetan. Sic diecum bibere viuum ex vase, id est, nec porci, quod ex vase defluxit.

MANUS SUAS AC PEDES. Hinc probabiliter censent Cajetan, Lipoman, et Ribera sacerdotes nodis pedi-

bus in tabernaculo ministrasse (quod bis faciebat in die, scilicet mane et vespera, ut superius dixi). Ad hoc enim videntur lavisse pedes, ne iis sordidis tabernaculum fodarent. Si enim postea rursus pedibus induissent calceos et caligas, quid opus erat eos lavare? lotio enim hinc tantum fiebat ad mundum et decorum tam pedum quam tabernaculi. Hujus rei symbolo Iesus fuit Moses in Sinâ, quasi in loco sancto, collocatus cum Deo, deponec calceamenta, Exod. 3, v. 5. Nimirum voluit Dominus hanc ceremoniam nudipedium, sacerdotes docere, decorem et reverentiam in cultu divino, etiam exterius servandam esse. Secundum, per hoc volunt eodem admonec interne puritatem, ut meministis sacerdotes sibi deinceps non lumi, sed per aethera incedendum esse, ait Philo, libro de Victimis. Id imitati sunt sacerdotis in suis profanis sacris. Unde illud Hesiodi: *Illi manibus sacra tractore est nefus.* Hinc et sacerdotes nove legis in Misâ lavant manus, quin et omnes Christiani olim ingressari Ecclesiam, et communicari, lavabant manus, tum ut puritatem interne admonerentur, tum quia manibus excepturi erant sacram Eucharistiam; eaque de causa pro foribus Ecclesiae positum erat vas aqua, ad purificationem: cojus loco postea remansit vasculum aqua benedictum, positum in ingressu Ecclesiae, ut ostendit 1 Timoth. 2. Quin et Pythagore fuit dogma: *Nudis pedibus sacrificia: quod tum alii, tum Lacedemonii suscepserunt.*

Scribit et Josephus Berenicem, regis Agrippae sororem, cum Hierosolymam profecta esset voti causa, rem sacram factum idem fecisse, atque ita nudipedem ante Flori presidia tribunal stetisse. Hinc illa quoque D. Leonis in quadam de Jejunio sermone exclamatione de Hebreorum Jejunio loquens: *Habebant illi nudipeda sua, et in tristitia vultum ostendunt otiosi jejunia.* Nunc quoque Mauri et Saraceni tempora, in quibus sacra facturi sunt, non ingrediuntur nisi calceis depositi. Ergo Pythagoram monuisse puto, ut inter sacrificandum mundi, et mundanae relictis curis, et a scelerum inquinamentis expiat, rei divine operam darent. Nam et lavare pedes mystic expurgare mentem dicimus. Quia de re et nostri theologi mandatum Domini de pedum lotione exponunt, et simul illud, executando pulveres de pedibus. Euthymius quoque *pedes pro cogitationibus in psal. 72 exponit: Per pedes, inquit, cogitationes intelligit, veluti quae animae nostrae religione, pedum instar, regunt a sustinent.* Nostris tamen sacerdotibus celebrant calceatis, non nudipedes, tum ob castitatem et verecundiam, tum quia sunt milites et duces (quos debet esse calceatos, immo oreatos) Christi, parati semper ad bellum contra damones, et ad evangelizandum ubique: hinc debent esse calceati pedes in preparatione Evangelii pacis, ut ait Apostolus Ephes. 6, 15. Vide ibi dicta.

Vers. 21. — NE FORTE MORANTUR. Ne paniam eos morte (si hanc lotionis ceremoniam à me preceptam negligant) tanquam inobedientes et irreligiosos, idem puta, si alias quasvis omitterent ceremonias à Deo preceptas, maximè si id fieret ex contemptu.

LEGITIMUM. Id est, lex hæc vobis erit aeterna, ut jugiter eam observetis.

Vers. 23. — SUME TIBI AROMATA, PRIMÆ MYRRÆ ET ELECTÆ. Ita et Chald. et Septuag.; sed recentiores Hebrewi suos codices aliter distinguunt, leguntque hoc modo: *Sumi tibi aromata cepitis, id est, primæ et præstantissima, puta myrræ electa.* S. Hier. verò, Chald. et Septuag. sic interpongunt et vertunt: *Sumi tibi aromata, caput myrræ libere, id est, liberæ fluentis vel distillantis.* Porro *caput myrræ libere* est statice, que est flos myrræ (uti vertunt Septuag. et S. Hieron. ad Principiam), id est, lacryma myrræ, puta liquor sponte à myrrâ defluens et distillans, que myrra est purissima, electissima et præstantissima. Unde hebreo vocatur *caput myrræ*, id est, id quod in myrrâ est primum et præstantissimum.

Desribitur hic compositione unguenti, quo ungredi et consecrandi erant sacerdotes; item tabernaculum, ejusque vasa, iubeturque illud confici ex stacte, cinnamono, calamo, casia et oleo olivarum, certâ mensura hic prescripta inter se commixtis.

CALAMI. Calamum hic odoratum, sive aromaticum intellige, ut patet ex Hebreo, Chald. et Septuag., de quo Theophrastus lib. 9 histor. plant. c. 7; Plinius lib. 12, c. 22; Galen. lib. 8 Medicam. simplic., Dioscorid. lib. 1, c. 17.

Vers. 24. — CASLE QUINGENTOS SICLOS IN PONDERE SANCTUARI, q. d.: Sicutum hic accipio illius ponderis cuius erat sicutus sanctuarii, sive siclum qui tanto sit pondere, quantum appendit sicutus sanctuarii; non quid è communis siclo sit major, sed quid ipse justissime sit mensura, ut dixi vers. 15. Neque enim necesse est ponere cum Ariâ Montano alium hic sicutum ponderis, diversum à siculo monetæ, quasi sicut hic fuerit genus ponderis, quod monetæ sicut non fuerit aquilibrum, sed diversum ab epondo habuerit; nam Script. hijs diversitatis sicut nullam dat significacionem: quare verisimilium est Hebreos ponens monetæ sicuti ad alias etiam res transalpise, ut et nos subinde in familiarib[us] phrasib[us] facimus, dum res raras et pretiosas dicimus appendere duos, tres aut quatuor regales; presertim quia prisci uteruntur monetæ, verbi gratia, siculo non cuso, sed ab epondo appenso, eoque merces et res suas appetitant, ut dixi v. 15. Sicut ergo, sui origine, ut et etymo, mensura erat ponderis, aquile monetae.

Vers. 26. — ET UNGES EX EO TABERNACULUM TESTIMONI. Hebr. moed, id est, conventus vel testimonii, de quo dixi e. preced. v. 45.

Vers. 29. — ERUNT SANTA SANCTORUM. Erunt sanctissima ex hæc consecratione.

QUI TETIGER EA SANCTIFICABITUR, q. d.: Contactu vasorum sanctorum sanctificabitur ille qui ea tangit, inquit R. Salomon; sed hoc falsum esse ostendit cap. 29, 57. Sanctificabitur ergo, id est, sanctificari debet, ita ut si sit immundus, expiet se aquâ iustitiosis, de quâ Levit. 14, et Num. 10, antequam altare vel alia vasa sancta tangat, inquit Abulens.

Vers. 35. — HOMO QUICQUAM TALE COMPOSERIT,

ET DEDERIT EX EO ALIENO, EXTERMINABITUR DE POPULO SUO. *Alieno*, id est, aliqui qui non est sacerdos, vel generis sacerdotalis: ut enim prius vetus, ne quis in suum usum tale unguentum sacerdotale componat, ita hic relata ne id fiat in usus alienos. Ita August. quest. 153.

Vers. 34. — SUME TIBI AROMATA, STACTEN, etc. Sic ut v. 23 descripsit compositionem unguenti quo unguendi erant sacerdotes et vasa sacra, ita hic describit compositionem thymiamatis quod aduentum erat in altari thymiamatis. Jubet ergo thymiamam hoc conficit et commiscerit ex stacte, onychâ, galbanu et thure. Sic enim Deus pasci voluit victimam anthropopatice, ita voluit et recreari odoribus, itaque placuerit, quia ire et indignationis indicium est in mariibus. Unde Job 41, v. 11, dicitur: *De naribus ejus procedit fumus; nares autem molecent suni odore.* Unde hic placionis aptum est symbolum. Ita Arias Montan. et Alcazar in Apocal. 5, v. 8, not. 5.

Nota primò. Stacte est lacryma myrræ, ut dixi v. 25. Secundò: *Galbanum succus est*, ait Dioscor. lib. 3, c. 81, *ferulæ nascentis in Syrâ, quem nonnulli metopium vocant; maximè laudatur cartilaginosum et pingue (unde fortè hebr. vocatur chebana, cheb enim significat pinguedinem) galbanum; menses et partus trahit vel appositu, vel suffitu; adversus toxicas, necat serpentes, devorat aduersum veterem, difficultatem spirandi, alias que sedandas.* De galbanu scribit et Plinius lib. 12, 25, et lib. 25, 5; et Galen. lib. 8 Simplic. medicam. Addit Script. et requiret galbanum sicut boni odoris, hebr. *sammim*, id est, aromaticum, ut selectum significet et odoratum. Nam Dioscor. asserit galbanum esse gravis odoris; et Plinius ait galbanum fetere, et castoreum olere; quod fortè intelligit de partibus galbanii magis terrestribus, non verò de subtilioribus, ut statim dicam de onychâ, ideoque nostre interpres addit *et boni odoris*. Tertiò, onychâ, inquit Glossa, est ostreola parva redolens instar unguis humani; equidem puto onycham esse illam quam Dioscor. unguum odoratum vocat, lib. 2, c. 8, dicique esse conchylium tegumentum in nardis. Indie paludibus: ideoque suaven spirare odorem, cù quod conchylii in mari nardi palubris vescantur. Odoris gratia sufficiunt onycha, sed nonnulli castoreum olet; intellige cum Mathiolo, si paribus eius tenibus odoratus eductus, testa relicta crenetur; nam aliqui de onychâ sic canit Propert.: *Et crocino narres myrrheus ungat onyx.*

Onycham pharmacopei vocant blattum byzantium, teste Amato et Mathiolo in Diccionario. Tropolog. S. Greg. lib. 1 Moral. 59: *Thymiana, sit, ex aromaticis compositum facinus, cù in altari boni operis virtutum multiplicitate redolens.* Atque commode per his religionem orationemque acceperis, per sciamen mortificationem, per galbanum (utpote calidum et pingue) charitatem et misericordiam, per onycham (utpote colore similius ungui, et odore nardo) castitatem. Ille Symbolicæ, S. Basilius in c. 4 Isaiae, ante medium: *Thymiana hoc, inquit, est corporis sanctimoniam per temperantiam, et frumentum rationis in corpore, quod quatuor elementis constat: stacte ad aquam refer-*

*tur, thus ad aeren, onyx ad terram ob ariditatem, galbanum ad ignem ob calorem præfrividum. Hæc ergo inter se contemporat et moderatur sanctimoniam, quasi thymiamam sanctum. Maximè verò thymiamam est oratio. Ad hoc thymiamam aliudem S. Joan. Apocal. 5, 8, ait sanctus illis quatuor animalibus datae fuisse phialas plenas odoramentorum, quæ sunt orationes sanctorum; et cap. 8, vers. 5: *Data, sit, sunt illi incensa multa.**

Ubi nota. Orationes sanctorum comparatur hic suffitui non cuivis, sed odoramentorum. Primò, quia oratio instar thuris sursum ascendit, psal. 140: *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo.* Secundò, quia siue thus est odoratum, ita orationes sanctorum Deum oblectant. Tertiò, ut thus fotorum, ita oratio peccatum abigit, Deinde iram mitigat. Quartò, thymiamam fiebat ex aromaticis contusis: sic oratio ex animo mortificato et humili procedere debet. Quintò, thymiamam in igne adolecatur; ita oratio in igne tribulationum exardescit. Unde Cantig. 4 ait sponsa: *Vadam ad montem myrræ et ad collum thuris.*

Vers. 35. — FACIESQUE THYMAMAM, etc., MIXTUM DILIGENTER, ET PURUM, ET SANCTIFICATIONE DIGNISSIMUM. Hebr. in sanctificationem, q. d.: *Facies thymiamam tam bene, purè et diligenter commixtam et compositum, ut dignum sit quod Deo sanctificetur, id est, adolecat, offeratur, incendatur.*

Vers. 36. — CUNQUE IN TENUISSIMUM PULVEREM UNIVERSITER CONDUDERIS, ut perfectior fiat mixtio, inde odoratus thymiamam.

Tropolog. S. Gregor. in fine lib. 1 Moral.: *In teuissimum, inquit, pulverem aromatam universa conterimus, cù bona nostra, quasi in pilo cordis, occultâ discussione tundimus, et si veracter bona sint, subtiliter retractamus.* Hinc apud veteres cor in thuribulo positum hieroglyphice significabat orationes precesque pure, humili, contrito et ardenti corde prolatas ad Deum, inquit Pierius hieroglyphico 54.

PONES EX EO (thymiamate) CORAM TABERNACULUM TESTIMONI. Puta in altari thymiamatis quod est coram vel ante tabernaculum testimonium, id est, ante Sanctum sanctorum. Duplex enim erat quasi tabernaculum, ob duas ejus partes: unum vocabatur Sanctum, alterum Sanctum sanctorum; de secundo hic loquitur Scriptura.

In quo loco (puta in tabernaculo iam dicto, id est, in Sancto sanctorum) APPAREBO TIBI. SANCTUM SANCTORUM (id est, sanctissimum) ERIT HOC THYMAMAM.

Vers. 58. — HOMO QUICQUAM FECERIT SMILE (thymiamam), UT OPERE ILLIUS PERFRUATUR, PERBIT DE POPULE SUI. Hebr. est, *excindetur de popule suis* quia scilicet Deus illum ut inobedientem et sacrilegum occidet plaga aliquâ hujus vite, aut certè in gehennâ eternaliter illum puniet. Sic enim è contrario aggredi ad populum suum, significat jungi consortia sanctorum et beatorum. Utet Dominus sub tam gravem non quis in usus profanos adhiberet compositionem thymiamatis, ad hoc ne res sacrae et res templi profanarentur, aut ecclesiasticum ministerium vilesceret et contemneretur. Insuper voluit eos mollitiem unionis deducere; hoc enim sacra non ad molliitem,

sed et symbolum et significationem sacram, atque ad reverentiam sacerdotii adhibebatur. Item monnerunt gentiles. Socrates aiebat unguenta relinquenda feminis; in juvenibus nullum unguentum melius olere quam oleum quo inter exercendum uteratur. Nam amaracino, aut foliato, protinus idem olent servus et ingenuos. Rogatus quid senes olere deceat: *Probatum, inquit, Rogatus ubi hoc unguento venderetur, recitavit Theognis Carmen.*

L'heureux usq; à l'heure des écheveaux.

Qui bonus est, ab eo bona discit.

Hujus generis quoddam concerit Xenophon in Convivio, Eraso, lib. 3 Apophth. Idem, cum taxaret unguenta delibitos, Phaedon interrogatus quisnam adeo unguento delibitos esset, respondit Aristippus: *Ego, ait, infelix; sed me multò infelior Persarum rex. At te vide, inquit, ut quemadmodum hic parte nullo certorum animalium es superior, ita nec hominum ultro sis prestantior.* Quo dicto sensit unguento et odoribus hominem nihil fieri meliorem, et cum equis balsamo oblitus idem olere quod rex; et medicis unguento similiter delibitos non minus bene olere quam summus pontifex. Laert. lib. 2. Anarcharsis oleum dicebat esse venenum, insianam gigantem, eò quod athletas videtur unctos in se invicem inaniare. Nec olei usum, ut arbitror, noverant Scythae, ut quod nec apud illos proveniret, nec aliunde importaretur. Athlete non punierunt nisi uncti: putant enim corpus fieri robustius, ac Scytha simulata se credere illis oleum esse cau-

CAPUT XXXI.

4. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens:
2. Ecce vocavi ex nomine Beseelel filium Uri, filii Hur de tribu Iuda,
3. Et implevi eum spiritu Dei, sapientia et intelligentia, et scientia in omni opere,
4. Ad excogitandum quidquid fabrikeri potest ex auro, et argento, et aere,
5. Marmore, et gemmis, et diversitate lignorum.
6. Dedique ei socium Ooliab filium Achisamech de tribu Dan. Et in corde omnis osibus posuit sapientiam, ut faciant cuncta que præcepit tibi:
7. Tabernaculum federis, et arcem testimonii, et propitiatorium, quod super eam est, et cuncta vasa tabernaculi;
8. Mensamque et vase ejus, candelabrum purissimum cum vasis suis, et altaria thymiamatis,
9. Et holocanist, et omnia vasa eorum, labrum cum basi sua;
10. Veste sanctas in ministerio Aaron sacerdoti et filii ejus, ut fungantur officio suo in sacris;
11. Oleum unctionis, et thymiam aromatum in sanctuarium: omnia que præcepit tibi facient.
12. Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens:
13. Loqueretur filii Israel, et dices ad eos: Videite ut tabernaculum meum custodiatis; quia signum est inter

sam insaniam. Laert. lib. 4, c. 9. Diogenes nactus unguento, eo pedes ininxit preter morem publicum. Id demirantibus dixit: quoniam unguento capiti infusum exhalatur in aeren, à pedibus autem ascendit ad nares. Similiter alius reprehendit publicam consuetudinem quā coronas capiti imponunt; cum magis conveniat infra nares ponere, quod fragranie vapor non tam descendat quā ascendat. Laert. lib. 6. Idem, cuidam habent capillos unguento delibitos: *Cave, inquit, ne capitis suaveolentia vita malevolentiam adducat; nam grecarum vocem jacundam affinitatem itemque reddere studimus, εὐωθεῖς et εὐωθεῖσι.* Unguento enim in viro arguit vita molitism: fama porrè velut odor est hominis. Simile quiddam dixit Martialis:

Posthume, non benē olet, qui bene semper olet.

Ita Laert. lib. 6. Idem nichil faciles esse deos ad donandum hominibus vitam: exterim hanc ignorari ab his qui querunt unguenta. Laert. ibid. Lycurgus unguento ejecti est repub, tanquam olei corruptelam ac perniciem. Nam oleum, inquit, odoribus vitiatione nullum habet usum, nec ad esum, nec ad membrorum unionem; atque dum rem necessariam ad delicias corrumpunt, sit ut minor sit copia. Plutarchus in Lacon. apophthemat. F. Vespaniano cum adolescentis quidam gratias ageret pro impetrata prefecitura, quoniam unguento fragrabit, et nuto contemptus est, et gravitor increpat: *Malleum, inquit Vespanianus, alium obcluisse.* Mox et litteras concessas revocavit. Suetonius in ejus Vita.

CHAPITRE XXXI.

4. Le Seigneur parla encore à Moïse et lui dit:
2. J'ai appelé nommément Beseelel, fils d'Uri, qui est fils de Hur de la tribu de Juda; je l'ai choisi exprès pour exécuter ce que je vous ai ordonné de faire.
3. Et je l'ai rempli de l'esprit de Dieu; je l'ai rempli de sagesse, d'intelligence, et de science pour toutes sortes d'ouvrages,
4. Pour inventer tout ce que l'art peut faire avec l'or, l'argent, l'airain,
5. Le marbre, les pierres précieuses et tous les bois différents,
6. Je lui ai donné pour compagnon Ooliab, fils d'Achisamech de la tribu de Dan. Et j'ai répandu la sagesse dans le cœur de tous les artisans habiles, afin qu'ils fassent sous eux tout ce que je vous ai ordonné de faire :
7. Le tabernacle de l'alliance, l'arche du témoignage, le propitiatoire qui est au-dessus, et tout ce qui doit servir dans le tabernacle;
8. La table avec ses vases, le chandelier qui doit être d'un ou très-pur, avec tout ce qui sert à son usage, l'autel des parfums,
9. Et l'autel des holocaustes avec tous leurs vases, et le bassin avec sa base,
10. Les vêtements saints destinés au ministère du grand-prêtre Aaron et de ses fils, ainsi qu'ils soient revêtus d'ornements sacrés en exerçant les fonctions de leur sacerdoce;
11. L'huile d'onction et le parfum aromatique qui doit servir au sanctuaire. Ces personnes exécuteront tout ce que je vous ai commandé à Moïse et lui dit:
12. Parlez aux enfants d'Israël, et dites-leur: Quelque diligence que vous devrez apporter à faire tout ce que je vous ai prescrit pour mon tabernacle, avec grand soin et attention d'observer mon sabbat, parce que c'est la marque que j'ai établie entre moi et vous, et qui doit

me et vos in generationibus vestris, ut sciatis quia ego Dominus, qui sanctifico vos.

14. Custodite sabbatum meum; sanctum est enim vobis; qui polluerit illud, morte morietur: qui fecerit in eo opus, periret anima illius de medio populi sui.

15. Sex diebus facietis opus; in die septimo sabbatum est, requiescait sancta Domini; omnis qui fecerit in hac die, morietur.

16. Custodiatis filii Israel sabbatum, et celebret illud in generationibus suis. Pactum est sempiternum

17. Inter moi et les enfants d'Israël, sigillum perpetuum. Sex enim diebus fecit Dominus colum et terram, et in septimo ab opere cessavit.

18. Deditque Dominus Moysi, completis hujusmodi servitoribus in Monte Sinai, duas tabulas testimoniū lapideas, scriptas digitō Dei.

COMMENTARIUM.

Vers. 2.—*VOCAVI EX NOMINE BESEEL, q. d.: Ego Deus nominatum praे ceteris omnibus delegi et designavi Beseelel, ut ipse fabricet tabernaculum, omnemque ejus supellectilem. Per catastrophem ponitur vocati pro designati: qui enim ab hominibus designatur magistratus vel prefecti, solent ad hunc statum nominari excoari, unde Hispani eos vocant criados.*

BESEELEL FILIUM URI, FILI HUR. Hic sicus ille de quo cap. 17, vers. 14; et c. 21, 14. Erat enim ille ex senioribus Israel, et proximus dignatus Aaroni fratri Mosis, id est in eo Moses sistit genitaculum Beseelel, quasi ipse ab Alio, Hur, cuius superius mentionem fecit, sat sit cognitus; potuitque faciliter fieri ut Beseelel etiam grandavis similis cum Alio suo xerit, verbi gratia, si densus Beseelel annos 60, Hur vero centum, vel centum et decem. Negat hoc Abulensis, censetque Beseelel hoc tempore fuisse 92 annorum. Sed quis credit tam senem ad tantum et tam laboriosam fabricam fuisse delectum? Porro Hur hic fuit filius Caleb (non exploratoris illius celebris, qui solum cum Josue murmurantibus restituit, ut vult R. Salomon; ille enim hoc tempore non attigerat annum 40, ut patet Josue 14, 10), sed alterius multi senioris, illi videlicet Eson, filii Phares, filii Iudei patriarche. Vide 1 Paral. 2, v. 6, 9, 19.

Symbolice, Strabon, sive Glossa ordinaria: *In constructione, inquit, tabernaculum mysterium Trinitatis ostenditur, sicut in baptismō et transfiguratione Christi. In baptismō enim nō sonat Pater, et Filius baptizatus est, atque in specie colum Spiritus sanctus apparuit. Pari modo hic Ooliab, qui interpretatur protecō mea Pater, Patris personam significat. Beseelel, qui idem est quod in umbra Dei, significat Spiritum sanctum, de quo dicitur: Virtus Altissimi, id est, Spiritus S., omnibzabit tibi. Jusso autem, id est, verbum quo tabernaculum fieri jussum est, est Filius, per quem Pater in virtute Spiritus sancti omnia operatur. Sancta enim Trinitas tam tabernaculum hoc materiale, quam ejus antitypum*

passer après vous à vos enfants, afin que vous saachiez que c'est moi qui suis le Seigneur qui nous a créés par ma puissance, et qui vous sanctifie par ma grâce et par mon esprit.

14. Observez mon sabbat, parce qu'il vous doit être saint: celui qui l'aura violé sera puni de mort. Si quelqu'un travaille ce jour-là, il périra dans le milieu de son peuple.

15. Vous travaillerez pendant six jours mais le septième jour est le sabbat et le repos consacré au Seigneur. Quiconque travaillera ce jour-là sera puni de mort.

16. Que les enfants d'Israël observent le sabbat, et qu'ils le célèbrent d'agé en âge. C'est un pacte par lequel je leur promets un repos éternel sous la figure de ce repos passager; c'est une alliance.

17. Entre moi et les enfants d'Israël, une marque qui dure toujours. Car le Seigneur a fait en six jours le ciel et la terre, et il a cessé d'agir le septième, qu'il a voulu, qui lui fit particulièrement consaer, et qui fut sauveur des hommes du repos éternel qui leur est destiné.

18. Le Seigneur, ayant achevé de parler de cette sorte sur la montagne de Sinai, donna à Moïse les deux tables du témoignage qui étaient de pierre, et écrits du doigt de Dieu.

COMMENTARIUM.

Ecclesiast, et animas sanctas sibi in templum adiudicat et efformat.

Tropolog. *Huc hebreo cōdorem significat, lucemque candidam, qualis est fides. Uri significat ignem, qualis est charitas. Beseelel significat in umbra Dei, qualis est spes: hic enim in ope Dei, quasi in umbra, secure requebit. Jam huc tria, puta fides, spes, charitas, adiudicant tabernaculum, id est, domum animæ, ut sit templum Dei.*

Vers. 5.—*ET IMPLEVI EUM SPIRITU DEI, puta spiritu meo. Loquitur enim Deus more hebreo, de se tanquam de aliquo tertio. Similis enallage personae est y. ult., et Gen. 19, 25; et Num. 12, v. 6 et 8; Amos. 4, 11, et alibi. Porro spiritus Dei est qui sequitur, videlicet sapientia, intelligentia, et scientia in omni opere fabri, à Deo data et aspirata. Est enim appositio: *Spiritus Dei (qui est) sapientia, intelligentia et scientia in omni opere;* vide dicta c. 28, v. 5.*

Vers. 6.—*DEDIQUE EI SOCUM OOLIAB FILIUM ACHISAMECH.* Ooliab hebreo idem est quod tabernaculum meum, vel protectio mea est Pater, scilicet celestis. Achisamech idem est quod frater conjugans. Hic ergo significat Apostolos virosque apostolicos, qui per spem in Deum, Deoque opera et protectionem quam significat Ooliab, perque opem mutum et fraternam quam significat Achisamech, edificarunt Ecclesiam, que est tabernaculum Dei. Ac nominatum, inquit Glossa, Beseelel et Ooliab sunt Petrus et Paulus, qui duo post Christum edificaverunt Ecclesiam Iudeorum et genium. Beseelel enim, qui interpretatur umbra Dei, significat Petrum: nam ad tactum umbra ejus virtus divina sanabat in firmi. Actor. 5. Ooliab, qui interpretatur protectio vel habitat mea Pater, est Paulus, qui mente habitabat in Deo Patre omnium; unde ait ipsius Phil. 3: *Et nostra conversatio in celis est.*